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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Потоки жидкости и газов вблизи

плохообтекаемых тел, возникающие в широком диапазоне природных явлений

и технических приложений, создают проблемы при эксплуатации техники и

сооружений, что определяет интерес изучения аэродинамики

плохообтекаемых тел. Исследования данного вопроса становятся все более

востребованными по причине расширения спектра технических и

технологических задач, которые в той или иной мере связаны с аэродинамикой

плохо обтекаемых тел. Действительно, развитие самолетостроения,

строительных технологий, расширение вариативности архитектурных

сооружений дает новые и новые вводные для подобных исследований.

Примерами объектов, эксплуатируемых человеком и подвергающихся

ветровой нагрузке или нагрузке течения потока жидкости, могут служить

сегменты мостов, трубопроводы, тросы, высотные здания, дымовые трубы.

Образование широких отрывных зон вследствие срыва пограничного слоя при

ветровом воздействии на объект, либо при воздействии водного потока, как

правило, приводит к нежелательным последствиям, выражающимся в

деформации и постепенном разрушении строительных сооружений.

Одним из основных вопросов, связанных с улучшением

эксплуатационных аэродинамических характеристик плохо обтекаемых тел

является вопрос о влиянии на них концевых шайб, то есть пластин,

устанавливаемых вдоль потока на концах исследуемого объекта. Концевая

пластина влияет на нагрузки на тело таким образом, что это может быть

значительным с точки зрения повышения эффективности конструкции.

Возможность определять аэродинамические характеристики объектов и

управлять ими через использование концевых шайб позволит избежать

конструкторских ошибок уже на этапе проектирования объектов и улучшить

их эксплуатационные свойства.
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Для решения задач современной аэродинамики используются различные

методы. Одним из таких методов является построение математической модели

исследуемого явления или процесса. Однако, поскольку построение

математической модели сопряжено с введением некоторых допущений, то

обеспечение ее корректности, требует сопоставления результатов применения

построенной модели с данными физического эксперимента, что и было

реализовано в данной работе.

Таким образом, разработка математических и экспериментальных

моделей галопирования тела в тех или иных условиях поможет уберечься от

неверных конструктивных решений при проектировании инженерных

сооружений. При этом ввиду значительного многообразия объектов,

подвергающихся аэродинамическому воздействию, существующие на

сегодняшний день научных работ, относящихся к рассматриваемому

направлению, не перекрывают их значительную часть. При этом, все

вышеизложенное определяет актуальность дальнейшего исследования

вопроса влияния концевых шайб на аэродинамические характеристики плохо

обтекаемых тел.

Степень разработанности проблемы. Анализ научных работ, связанных с

применением концевых шайб для исследования аэродинамических

характеристик различных объектов, позволяет выделить несколько основных

направлений. Большой объем работ связан с рассмотрением круглых или

прямоугольных цилиндров. Эти исследования направлены на создание

математических моделей и получение данных аэродинамических

характеристик объектов. Отличие работ зачастую состоит в параметрах

входных данных, какими являются углы атаки, удлинения цилиндров,

скорость потока, геометрическая форма и размер концевых шайб. Частота и

амплитуда колебаний, донное давление, изменение аэродинамической силы

являются предметом этих исследований. В некоторых работах исследуется

зависимость аэродинамических характеристик от чисел Рейнольдса.
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В отдельный блок можно выделить труды, в которых исследуются

объекты, представляющие собой сегменты мостов. Получение их

аэродинамических характеристик происходило при помощи концевых шайб.

Не меньшее внимание уделяется исследованиям крыльев самолетов. В

этих работах в основном исследуются различные типы законцовок крыла и их

влияние на аэродинамику крыла. Важными параметрами законцовок в таких

экспериментах являются размер, форма и угол наклона относительно

плоскости крыла.

Цели и задачи диссертационного исследования. Основной целью

исследования является разработка методики эксперимента и математической

модели, описывающей процесс галопирования протяженных плохо

обтекаемых тел с концевыми шайбами.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

‒ оценить влияние концевых шайб разных размеров на лобовое

сопротивление, донное давление и длину рециркуляционной зоны

неподвижного плохо обтекаемого тела, ориентированного перпендикулярно

воздушному потоку;

‒ разработать методику эксперимента по установлению влияния

концевых шайб на поступательные и вращательные колебания плохо

обтекаемых тел и осуществить ее практическую реализацию;

‒ систематизировать данные эксперимента и оценить влияние концевых

шайб на поступательные и вращательные колебания плохо обтекаемых тел;

‒ предложить математическую модель, описывающую поступательные и

вращательные колебания плохо обтекаемого тела в потоке газа;

‒ сопоставить данные физического эксперимента и результаты

применения математической модели и оценить корректность модели;

‒ на основе совместного анализа данных эксперимента и математической

модели описать смену поступательных и вращательных колебаний.

Научная новизна исследования.
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Проведены согласованные расчетно-экспериментальные исследования

аэродинамических характеристик плохообтекаемого тела. Получены новые

данные о зависимости этих характеристик от относительных размеров

концевых шайб для неподвижных тел.

Впервые установлено, что зависимость квадрата амплитуды колебаний

толстых пластин с концевыми шайбами от числа Струхаля близка к линейной.

Разработана новая математическая модель, описывающая

поступательные и вращательные колебания плохообтекаемого тела в потоке

газа.

Рассмотрено влияние струны, являющейся часть подвески, на

критическую скорость смены режима колебаний. Сделан вывод о том, что

собственная частота струны, являющейся частью аэродинамической подвески,

при приближении к половине собственной частоты вращательных колебаний

конструкции приводит к уменьшению критической скорости, при которой

происходит переход от поступательных колебаний тела к вращательным.

Впервые установлено, что уравнения движения тела при аппроксимации

зависимости коэффициента нормальной силы полиномом третьего порядка

сводятся к дифференциальным уравнениям, совпадающим с уравнениями

Лотки−Вольтерры, первоначально полученными для описания конкуренции

двух видов животных, питающихся одинаковой пищей.

Теоретическая и практическая значимость исследования обусловлена

тем, что полученные данные позволяют расширить фундаментальные

представления о влиянии концевых шайб и их относительного размера на

такие аэродинамические характеристики плохообтекаемых тел как лобовое

сопротивление, донное давление и длина рециркуляционной зоны.

Полученные в исследовании данные об аэродинамических характеристиках

плохообтекаемых тел могут быть использованы при проектировании формы

объекта, который в процессе эксплуатации будет подвергаться ветровой

нагрузке. Полученные результаты можно экстраполировать на поведение

схожих конструкций, например, сегментов мостов.
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Разработанная математическая модель позволяет качественно описать

смену режимов колебаний для различных конструкций, в зависимости от

удлинений и углов атаки.

Методология проведенных экспериментов может быть взята, как схема

исследования похожих конструкций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментально полученные данные влияния концевых шайб

различного размера на длину рециркуляционной зоны и донное давление за

пластинами, ориентированными перпендикулярно набегающему потоку.

2. Экспериментальные результаты влияния концевых шайб на колебания

толстых пластин.

3. Математическая модель вращательных колебаний толстых пластины

различных пропорций с концевыми шайбами и её экспериментальная

проверка.

4. Математическая модель галопирования плохо обтекаемого тела с

концевыми шайбами с двумя степенями свободы, описывающая конкуренцию

двух типов колебаний: поступательных колебаний в направлении,

перпендикулярном вектору скорости набегающего потока, и вращательных

колебаний.

5. Экспериментально полученные данные о конкуренции двух режимов

колебаний плохо обтекаемого тела на примере сегмента моста с концевыми

шайбами.

6. Результат влияния поперечных колебаний тяги подвески на

критическую скорость, при которой происходит переход от поступательных

колебаний модели к вращательным.

Степень достоверности. Достоверность результатов диссертационной

работы обеспечивается: корректностью постановки экспериментов,

строгостью используемого математического аппарата, сопоставлением

данных, полученных в ходе моделирования с результатами физического

эксперимента.
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Апробация результатов. Результаты, представленные в диссертации,

докладывались на следующих Всероссийских и международных

конференциях:

- XXV Всероссийский семинар с международным участием по

струйным, отрывным и нестационарным течениям. (Санкт-

Петербург, 2018);

- Международная научная конференция по механике «VIII

Поляховские чтения» (Санкт-Петербург, 2018)

- Topical Problems of Fluid Mechanics 2020 (Prague, Czech Republic,

2020);

- XIII Международная конференция по прикладной математике и

механике в аэрокосмической отрасли, AMMAI’2020 (Алушта, 2020)

- XX Международная конференция по методам аэрофизических

исследований, ICMAR 2020 (Новосибирск, 2020)

- Международная конференция по естественным и гуманитарным


[…]


us add to the system of equations the equation of translational oscillations, the

equation obtained from (4.13) by the Krylov-Bogolyubov method.

𝜌̇𝑌 =
𝜇1
2

𝑣

𝑤
𝜌𝑌 [1 −

𝑣1
𝑣
− 𝑏1(𝜌𝑌

2 + 2𝜌𝜃
2)], (4.17)

𝜌̇𝜃 =
𝜇2
2

𝑣

𝑤
𝜌𝜃 [1 −

𝑣2
𝑣
−
𝛿

4
(𝜌𝜃
2 + 2𝜌𝑌

2)] +
𝑎

2𝜔4
𝜌𝑧
2 sin Δ𝜑, (4.18)

𝜌̇𝑧 =
𝜇3
4𝜔3

𝜌𝜃𝜌𝑧 sin Δ𝜑 −
𝜇4
8
𝜌𝑧
3 , (4.19)

𝜌𝜃Δ𝜑 = cosΔ𝜑 (
𝜇3
2𝜔3

𝜌𝜃
2 +

𝑎

2𝜔4
𝜌𝑧
2) − Δ𝜑𝜌𝜃 . (4.20)

We accept that the processes described by equations (4.19, 4.20) occur faster

than the processes described by equations (4.17, 4.18), that is, 𝜇1 and 𝜇2 are much

less than 𝜇3/𝜔3
2, 𝜇4/𝜔3 and 𝑎/𝜔4

2.

Then we can assume that during the establishment of oscillations with

amplitude 𝜌𝑧 and phase shift Δ𝜑, described by equations (4.19, 4.20), the amplitudes

of translational 𝜌𝑌 and rotational 𝜌𝜃 к oscillations of the body remain constant. We

restrict ourselves to the case of a very small frequency shift, which corresponds to a

small value of cos Δ𝜑, and the difference between sin2 Δ𝜑 and unity can be

neglected. We get that

𝜌𝑧
2 = 𝜌𝜃

2𝜇3
𝜇4𝜔3

sin Δ𝜑. (4.21)

We substitute this expression into equation (4.18), while considering sin2 Δ𝜑 ≈

1.

Making small transformations and introducing the notation 𝑣2
′ = 4𝑤𝜇3/

(𝜇2𝜇4𝜔3), we obtain that the system of equations (4.17, 4.18) coincides with the

system of equations for translational and rotational oscillations of the body without

taking into account the transverse oscillations of the spring suspension, in which the

speed 𝑣2 is replaced by to a lower speed 𝑣2
′ :
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𝜌̇𝑌 =
𝜇1
2

𝑣

𝑤
𝜌𝑌 [1 −

𝑣1
𝑣
− 𝑏1(𝜌𝑌

2 + 2𝜌𝜃
2)], (4.22)

𝜌̇𝜃 =
𝜇2
2

𝑣

𝑤
𝜌𝜃 [1 −

𝑣2
′

𝑣
−
𝛿

4
(𝜌𝜃
2 + 2𝜌𝑌

2)], (4.23)

Thus, the proximity of the natural frequency of the string, which is part of the

suspension, to half the natural frequency of the rotational oscillations of the structure

leads to a decrease in the critical speed at which the transition from translational

oscillations of the body to rotational occurs.
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Chapter 4 conclusions

A mathematical model is proposed that describes the translational and

rotational oscillations of a bluff body in a gas flow. The well-known quasi-stationary

model was taken as the basis for the model of translational galloping, and the model

of oscillations of a small elongation cylinder was taken as the basis for modeling

rotational oscillations, which, as it turned out, is suitable for describing rotational

oscillations of thick plates and segments of bridges equipped with end plates. When

modeling, it is taken into account that the instantaneous angle of attack is the sum of

the inclination of the body and the angle, the tangent of which is equal to the ratio

of the vertical velocity of the body to the horizontal velocity of the body relative to

the medium. When the dependence of the normal force coefficient is approximated

by a third-order polynomial, the body motion equations are reduced to differential

equations coinciding with the Lotka–Volterra equations originally obtained to

describe the competition of two animal species eating the same food. The predictions

of the model were confirmed in a wind tunnel experiment. The model correctly

describes the change in oscillation modes, including the hysteresis associated with

an increase and subsequent decrease in the air flow velocity. The model parameters

were determined in separate experiments.

It is found that the natural frequency of the string, which is part of the

aerodynamic suspension, when approaching half the natural frequency of the

rotational oscillations of the structure, will lead to a decrease in the critical speed at

which the transition from translational oscillations of the body to rotational occurs.
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CONCLUSION

Based on the research, the following results were obtained:

The results of a study of end plates on bottom pressure and an increase in the

recirculation zone of rectangular plates oriented perpendicular to the oncoming flow

velocity vector depending on the adjustment are obtained.

The results of the study of end plates on the sensitivity of plates sensitive to

thick plates on the Strouhal number are obtained. It turned out that to describe the

pathological oscillations of the plate, including or equal to the fivefold mathematical

model proposed earlier to describe the pathological oscillations of a large-caliber

cylinder.

A mathematical model is proposed that describes the sampling and

competition between two oscillation modes, translational and rotational. The model

has been tested in experiments on segments of a bridge limited by end plates. The

influence of the string, which is part of the suspension, on the critical rate of change

of translational oscillations to rotational oscillations is excluded.

When approximating the dependence of the normal force coefficient by a

polynomial of the average order of the equation of motion of the body with a

dependence to differentiated equations coinciding with the Lotka-Volterra equations

estimated to describe two animal species eating a common food.

Reliability of the obtained results of comparison of the results of the

mathematical model and data on profits and losses. Due to the wide prevalence of

objects of high morbidity in low-income conditions, the results obtained can be used

in the analysis of the behavior of poorly streamlined structures, for example,

segments of bridges.
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