ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Шмигирилова Родиона Васильевича на

тему: «Моделирование галопирования плохо обтекаемых тел с концевыми шайбами»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

научной специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы.

Упругие или упруго закрепленные плохо обтекаемые тела в потоке воздуха

подвержены колебаниям, таким как вращательным, галопированию. Исследованию

галопирования длинных тел посвящена диссертация Шмигирилова Р.В. Одним из основных

методов изучения галопирования является физическое моделирование явления в

аэродинамических трубах. Эти эксперименты очень важны и актуальны, поскольку

предсказание колебаний плохо обтекаемых элементов сооружений под влиянием ветра

позволяет еще на стадии проектирования предусмотреть меры для предотвращения

катастрофических разрушений.

Теоретическая значимость работы состоит в создании новых математических

моделей колебаний длинных плохо обтекаемых тел, обнаружении и описании явления

конкуренции двух форм колебаний. Основой математических моделей служат уравнения

движения тела под влиянием сил, действующих со стороны упругой подвески, и

аэродинамических сил. Предполагается, что аэродинамические силы являются функциями

угла атаки и производной угла атаки по времени. Для решения уравнений используется

метод Крылова-Боголюбова. Необходимые параметры модели определяются в

специальных экспериментах.

Достоверность разработанной математической модели подтверждается

физическими экспериментами по исследованию колебаний плохообтекаемых тел в потоке

воздуха. Эксперименты проводятся с использованием концевых шайб, которые

препятствуют перетеканию воздушного потока через торцы. Этот прием позволяет вместо

очень длинных моделей испытывать короткие участки длинных тел. Экспериментальные

данные, полученные в ходе работы над диссертацией, являются новыми.

Практическая значимость состоит в разработке методики физического

моделирования галопирования, пригодной для исследования колебаний различных

конструкций в воздушном потоке.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается

корректностью применения методов эксперимента и обработки результатов, совпадением

прогнозов математических моделей с данными экспериментальных исследований.
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Работа имеет хорошо продуманную структуру, состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы, представлена на двух языках, русском и английском, на

160 страницах. Список литературы состоит из 100 наименований. Изложение текста в

диссертации ведется доступным языком.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 12 работах. Пять

публикаций вышли в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science

Core Collection.

Полученные результаты прошли апробацию на 8 всероссийских и международных

конференциях.

Замечания по диссертации:

1. В параграфе 2.2 не указано, при каких условиях (скорости потока) получены

данные эксперимента. Было бы также полезно указать диапазоны чисел

Рейнольдса, в которых проводился эксперимент.

2. В английском тексте есть опечатки. На стр. 131 присутствует фраза на русском

языке, которая дублируется переводом на английском.

Сделанные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют

на положительную оценку работы в целом. Диссертация Шмигирилова Р.В. является

законченной научно-квалификационной работой, в которой представлено решение важной

научной задачи о галопировании длинных плохо обтекаемых тел в потоке воздуха.

Диссертация Шмигирилова Родиона Васильевича на тему: «Моделирование

галопирования плохо обтекаемых тел с концевыми шайбами» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Шмигирилов Родион Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по научной специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и

плазмы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук, с.н.с.,

профессор кафедры гидроаэромеханики СПбГУ Лашков В. А.

Дата: 21 ноября 2022г.